
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 209 DEL 08/08/2017 
 
 
OGGETTO: PIANO URBANO MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) 
DELL’ISOLA DI CAPRI. AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE AL R.T.P. 
SINTAGMA S.R.L.  - GRUPPO CLAS S.P.A.- CIG ZCB1F987CD. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.747
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 209 
 
Oggetto: PIANO URBANO MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) DELL’ISOLA DI CAPRI. 

AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE AL R.T.P. SINTAGMA S.R.L.  - 
GRUPPO CLAS S.P.A.- CIG ZCB1F987CD. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

 

• con Determina della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” n. 4/2017 del 20/02/2017, a 

seguito dell’espletamento di gara, veniva affidato incarico alla “Sintagma s.r.l.”, con sede in 

Perugia, quale Capogruppo mandataria dell’Associazione Temporanea di Prestatori di Servizi 

costituita con la “Gruppo Clas s.p.a.”, con sede in Milano, per la redazione dello studio di 

fattibilità tecnico/economico della Funicolare collegante Marina Grande, Capri e Anacapri; 

 

• l’avvio del suindicato studio di fattibilità ha evidenziato la necessità del suo inserimento in una 

cornice pianificatoria, propria dei Piani Urbani della Mobilità Sostenibile; 

 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 2.8.2017 è stato deciso di redigere il Piano 

Urbano della Mobilità Sostenibile dell’Isola di Capri; 

 

• con nota prot. n. 11298 del 3.8.2017 è stato chiesto, alla suindicata Società, il preventivo per la 

redazione di tale PUMS; 

 

• con nota assunta al ns. prot. n. 11424 il 4.8.2017, la Sintagma ha trasmesso il preventivo 

richiesto dell’importo complessivo di € 39.840,32, compreso CNPAIA e IVA; 

 

Considerato che: 
 
• è necessario dotarsi di un Piano Urbano della Mobilità Sostenibile dell’Isola di Capri, a corredo 

del studio di fattibilità per il collegamento di trasporto pubblico su ferro collegante Marina 

Grande, Capri e Anacapri; 

 

• il costo del servizio in parola è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, c. 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto e dall’art. 2, comma 2, del Regolamento 

comunale; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

• la società individuata è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, nonché 

capacità tecniche e professionali; 

 

• la società ha maturato un’esperienza pluriennale nel settore di competenza, e già incaricata, 

peraltro, dello studio di fattibilità per il collegamento di trasporto pubblico su ferro collegante 

Marina Grande, Capri e Anacapri; 

 

• l’importo del servizio in parola trova capienza al codice di bilancio n.10.02.2.0202 – capitolo 

315500 del bilancio comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 
• di affidare incarico alla “Sintagma s.r.l.”, con sede in Perugia alla via Roberta n. 1, P.I. 

01701070540, quale Capogruppo mandataria dell’Associazione Temporanea di Prestatori di 

Servizi costituita con la “Gruppo Clas s.p.a”, con sede in Milano alla via Lattuada Serviliano n. 

20, P.I. 09786990151, per la redazione del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) 

dell’Isola di Capri, per l’importo di € 31.400,00, oltre CNPAIA e IVA, e cioè per l’importo 

complessivo di € 39.840,32; 

 

• di impegnare la somma di € 39.840,32 al codice di bilancio n.10.02.2.0202 – capitolo 315500 

dell’esercizio del bilancio comunale; 

 

• di approvare lo schema di convenzione da stipulare con la società incaricata, allegato alla 

presente; 

 

• di dare atto che: 

 

• la liquidazione avverrà con separato atto determinativo entro 60 giorni dalla presentazione di 

regolare fattura; 

• è stato acquisito d’ufficio il Documento Unico di regolarità contributiva di entrambe le 

società facenti parte del R.T.P.; 

• l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii. e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in 

materia; 

• di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del 

responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 

dell’art. 1, c. 9, lettera e), della legge 190/2012; 

• risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso; 

• a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• sono stati effettuati con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti generali e 

speciali oggetto di autocertificazione da parte del R.T.P.; 

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del 

servizio è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

      IL RESPONSABILE SETTORE 4 – UFFICI TECNICI 

                                                                     F.to arch. Filippo Di Martino 

 



Comune di Anacapri

Pareri

754

PIANO URBANO MOBILITÀ SOSTENIBILE (PUMS) DELL’ISOLA DI CAPRI. AFFIDAMENTO
INCARICO REDAZIONE AL R.T.P. SINTAGMA S.R.L.  - GRUPPO CLAS S.P.A.- CIG ZCB1F987CD.

2017

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 209 Nr. adozione generale: 747
08/08/2017Data adozione:

08/08/2017

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

 - Arch. Filippo Di Martino

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/08/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


